
Obsah
Předmluva 11

Čechy

Karlovarský kraj
Falc německých císařů
Chebský hrad je jedinečnou románskou památkou.......... 14
Sídlo slavného kancléře
Hrad a zámek poblíž Lázní Kynžvart jsou spojeny 

s rodem Metternichů.....................................................16
Klíč ke království
Královský hrad Loket střeží naši západní hranici 

už přes osm staletí........................................................18
Domov relikviáře sv. Maura
Hrad a zámek v Bečově nad Teplou ukrývají 

vzácné poklady............................................................ 20
Zámek, který povstal z popela
Valeč je domovem Braunových soch 

i vzácných netopýrů.......................................................22

Plzeňský kraj
Hrad proměněný v zámek
Hrad a zámek Horšovský Týn oprašuje vzpomínky 

na japonskou hraběnku ................................................24
Pevnost na vodě
Hrad Švihov vzdoroval tisícům útočníků.........................26
Za unikátním mostem
Nedobytné Velhartice kdysi ukrývaly 

české korunovační klenoty............................................28
Hrad, kde oslepl Jan Žižka
Při dobývání Rabí zřejmé přišel husitský vojevůdce 

o poslední zdravé oko.................................................
Maršálovo venkovské sídlo
Dvojzámčí v Nebílovech láká na stropní malby 

Antonína Tuvory...........................................................34
Hrad a zámek tří císařů
Zbiroh - místo, kde se nasazovala železná maska.............36

Ústecký kraj
Ráj dendrologů
Klášterec nad Ohří se pyšní zámeckým parkem 

se vzácnými druhy stromů............................................... 38
Barokní památka nad propastí
Zámek jezeří byl kvůli hnědouhelnému dolu 

málem vymazán z map............................................... 40
Útočiště slavného milovníka
Zámek Duchcov proslul jako místo posledního 

pobytu Giacoma Casanovy ........................................42
Skvost s pivovarem ve sklepě
Na zámku Libochovice se narodil 

Jan Evangelista Půrky ně............................................. 44

Sídlo arcibiskupů i muzikantů
Zámek v Roudnici nad Labem sloužil 

vojenské hudební škole................................................46
Letní sídlo císaře na penzi 
Ploskovice - barokní zámek v kraji 

vzpurných poddaných 48
Srdce severu nad vodami Labe
Na zámku v Děčíně složil valčík 

Fryderik Chopin............................................................. 50
Pět století saské renesance
Město Benešov nad Ploučnicíse pyšní 

hned třemi zámky......................................................... 54

Liberecký kraj
Kousek Francie na české půdě
V Sychrově u Turnova stojí zámek, jenž býval 

chloubou rodu Rohanů.................................................... 56
Kamenný svědek českých dějin
Hrad Bezděz je kulisou obrazů a básní 

i symbolem české státnosti..........................................60
Sídlo svaté Zdislavy
Zámek Lemberk byl svědkem zázraků 

svatořečené léčitelky.....................................................62
Kafkův zámek ve šťastné zemi
Tajemný Frýdlant je nejrozsáhlejším 

hradním komplexem na severu Čech........................... 64
Za posledním z českých králů
Zámek v Zákupech oplývá duchem 

i elegancí císařské Vídně............... 66
Hrad vytesaný do skály
Nejznámější z našich skalních hradů se tyčí 

nad obcí Sloup v Čechách............................................68
Ideál romantiků
Siluetu zříceniny hradu Trosky tvoří dvě věže - 

Panna a Baba................................................................70
Brána do pekel
Tajuplný severočeský skalní hrad Houska 

je opředen řadou záhad..................................................74

Středočeský kraj
Ojedinělé hradní duo
Královské hrady Žebrák a Točník - dříve oblíbené, 

dnes zchátralé................................................................. 76
Romantický hrad Máchova kraje 
Z Kokořína podnikali své výpady loupeživí rytíři...............78
Barokní sídlo Chotků
Zámek Veltrusy obklopený nádherným parkem 

stojí na břehu Vltavy.................................................... 80
Na návštěvě u Lobkowiczů
Zámek v Nelahozevsi zůstává už půl tisíciletí 

ve své původní podobě............................................... 82



Žalář nejen pro kralevice
Za zdmi Křivoklátu pobývali panovníci 

českých zemí i vězni.......................................................84
Nenápadný šperk v srdci Čech
Zámek v Březnici představuje vzácné renesanční 

šlechtické sídlo.............................................................86
Domov spisovatelů
Zámek v Dobříši hostil mistry pera z celého světa.......... 88
Hrad krále Karla
Jen málo Čechů nevstoupilo do bran 

proslulého hradu Karlštejn............................................ 92
Poslední sídlo arcivévody
František Ferdinand d'Este dal Konopišti 

slavnou rozsáhlou zbrojnici.......................................... 94
Domov pánů ze Sternbergu
Šlechtická rodina sídlí v Českém Šternberku 

již téměř osm staletí......................................................96
Zámek krále železnic
Plameny vzaly Zruči nad Sázavou renesanční krásu........ 98
Největší empírový zámek Čech
Luxusnímu sídlu rodiny Chotků Kačině předcházel 

zámecký park..............................................................102
Kouzlo staré Anglie
Zámek Žleby je směsí stavebních slohů 

i pokladnicí rodu Auerspergů......................................104

Hlavní město Praha
Sídlo králů i prezidentů
Pražský hrad opatruje korunovační klenoty 

a je symbolem Česka...................................................106
Zahradní vila na Vltavě
Výzdoba Trojského zámku je vynikající ukázkou 

barokního umění.......................................................... 110

Jihočeský kraj
Pýcha rodu Schwarzenbergů
Zámek Orlík vzbuzuje dojem, jako by vyrůstal 

z vodní hladiny............................................................ 112
Král českých hradů i pověstí
Hrad Zvíkov uspokojí milovníky středověké strohosti 

i různých záhad............................................................ 116
Chlouba kněžny Eleonory
Hluboká nad Vltavou - bělostný zámek s cimbuřím 

a luxusními interiéry....................................................118
Osm staletí na pěti nádvořích
Areál hradu a zámku Český Krumlov připomíná 

osudy svých majitelů...................................................120
Hrad s věží i bílou paní
Majestátní Rožmberk pamatuje Petra Voka 

i císařova vojevůdce..................................................... 124
Rybník Svět na dohled
Zámek v Třeboni objímají rybníky 

o bohatá historie......................................................... 126
Za princeznou Zlatovláskou
Renesanční vodní zámek Červená Lhota patří 

k nejromantičtějším u nás...........................................128

lyštivá perla nad Vajgarem
Hrad a zámek Jindřichův Hradec uspokojí 

milovníky gotiky i renesance....................................
Strážce hranic v České Kanadě
Landštejn je již po staletí dominantou 

divokého kraje na jihu Čech.........

130

C
3 N

Královéhradecký kraj
Hrad skrytý v údolí
Kost patří k nejzachovalejším českým 

gotickým hradům.......................................................134
Zámek pojmenovaný po císaři
Karlova Koruna - reprezentační letní sídlo 

rodiny Kinských........................................................... 138
Anglický projekt v Čechách
Hrádek u Nechanic je jednou z nejmladších 

zámeckých staveb u nás............................................140
Ostrov barokního umění
Kuks - zaniklý zámek, lázně, špitál i azyl 

pro vojenské veterány.................................................142
Útočiště prchajícího krále
Zámek v Náchodě je spjat s kněžnou Zaháňskou 

z knihy Babička...........................................................144
Za dílem Dušana Jurkoviče
Nové Město nad Metují - perla v podhůří 

Orlických hor.............................................................146
Skvost z časů renesance
Zámek Opočno je plný vzácných sbírek 

Colloredo-Mannsfeldů............................................ 148
Skromná kráska české historie
Zámek Častolovice ukrývá díla slavných mistrů.............150

Pardubický kraj
Otisk Jurkoviče i Rumburaka
Na Kunětické hoře se střídaly roky vzestupu 

s obdobími úpadku..................................................... 152
Trochu hrad, trochu zámek
Zámek v Pardubicích disponuje i krytem civilní obrany. . .156
Letní sídlo Auerspergů
Do Slatiňan se jezdí za šlechtickým luxusem 

i starokladrubskými koňmi........................................ 158
Rokokový unikát u Litomyšle
Vypravíte-li se do Nových Hradů, ocitnete se 

v českém Versailles...................................................... 160
Italská renesance v Čechách
Litomyšl - velkolepé sídlo, na němž šlechta 

hrála divadlo poddaným ....................... 162
Kde se gotika snoubí s empírem
Tajemný hrad Svojanov je opředen mnoha pověstmi . . . 166

Kraj Vysočina
Zámek ve městě skla a kamene
Majitelé zámku ve Světlé nad Sázavou 

měli vždy blízko k umění............................................168
Letitý strážce Posázaví
Lipnice - hrad, na němž provázel Jaroslav Hašek.......... 170



Morava a Slezko

Kraj Vysočina
Renesanční perla Vysočiny
Zámek Telč po staletí sloužil jako městská 

vodní pevnost............................................................174
Zhudebněná historie
VJaroměřicích nad Rokytnou zazněla 

první opera v češtině................................................... 176
Krása středověké architektury
Zámek v Třebíči býval benediktinským klášterem, 

dnes je památkou UNESCO.....................................178
S láskou ke krajině
Zámek ve Zdaru nad Sázavou nese otisky 

Santiniho geniality.....................................................182
Zámek plný hudebníků
Zámek v Náměšti nad Oslavou je významným 

místem hudebního života............................................. 184

Jihomoravský kraj 
Nedobytný mramorový hrad
Pernštejn se vypíná na skalnatém pahorku 

skoro osm staletí.........................................................186
Pevnost nad vodami
Královský hrad Bítov chrání pevně hradby 

a ze tří stran řeka.......................................................188
Vstupní brána do Podyjí 
Ničivý požár znamenal pro Vranov nad Dyjí 

nový začátek 190
Zámek čnící nad vinicemi
Na Mikulov a širokě okolí dohlíží zámek 

s původně obrannou funkcí........................................ 194
Úchvatná rezidence na hranici
Do osudů zámku Valtice se výrazně propsala 

jeho poloha.................................................................. 196
Vyhlídka s nádechem Orientu
Exotickým symbolem Lednice je impozantní minaret. . . 198
Za poslední aristokratkou
V Miloticích vznikla populární humoristická kniha 

a následně i film..............................................................202
Barokní perla jižní Moravy
Zámek ve Slavkově u Brna je spjat s rodem Kouniců 

a s bitvou tří císařů....................................................204
Stará věznice na kopečku
Špilberk hostil panovníky a věznil zločince......................208
Oáza vzdělanosti na Moravě
Zámek v Lysicích sloužil jako útočiště 

intelektuálů a umělců................................................ 210
V objetí antiky
Návštěva Boskovic uspokojí milovníky hradů 

i zámků, gotiky i empíru.............................................212

Olomoucký kraj
Manýristický věžák
Zámek Plumlov se mohl stát rodovým sídlem 

Liechtensteinů.............................................................214

Oživlá rytířská romantika 
Hrad Bouzov okouzluje návštěvníky i filmaře...................216
Sídlo inkvizítorova úřadu
Zámek ve Velkých Losinách zažil hrůzy 

čarodějnických procesů.............................................. 220
Hrad vášnivého sběratele
Šternberk zaujme sbírkou uměleckých předmětů 

z celě Evropy................................................................222
Moravské knížecí sídlo
Olomoucký hrad byl svědkem vraždy 

posledního Přemyslovce...............................................224
Strážce Jantarové stezky
Středověký hrad Helfštýn dostal cenu 

za architekturu............................................................226

Zlínský kraj
Společně od gotiky po baroko
Hrad Buchlov a zámek Buchlovice pojí 

společná historie.............................................................228
Sídlo knížete i biskupa
Kroměříž - zámek, kde se duchovní 

stával šlechticem......................................................... 230
Zámek jako z pohádky
Lešná, jeden z nejmladších zámků u nás, 

se nachází v areálu Zoo Zlín.......................................234
Zářící valašský klenot
Zámek Vizovice láká na kolekci obrazů 

z 16-ig. století............................................................236

Moravskoslezský kraj
Tajemný hrad v Jeseníkách
Rozsáhlý hrad Sovinec je opředen množstvím 

záhad i tajemných historek............................................238
Velmistrovo honosné sídlo
Zámek v Bruntále zažil krále, rytíře i konfiskace.............240
Slezské Versailles
Zámek Slezskě Rudoltice hostil pruského krále 

i nacisty........................................................................242
Svědek lásky Kunhuty a Záviše
Hradec nad Moravicí opatruje klavír 

samotného Beethovena...............................................244
Kouzlo empíru u Raduňky
Státní zámek Raduň je empírový šperk 

schovaný v Opavské pahorkatině..............................246
Úchvatná zřícenina s oborou
Hrad Hukvaldy kdysi strážil obchodní stezku 

z Olomouce do Krakova.............................................250
Poddolovaný hrad
Slezskoostravský hrad čelil v průběhu dějin 

mnoha pohromám........................................................252

Rejstřík..............................................................................254

Autoři fotografií............................................................... 255


